
 

 

1 

ESTADO DE RORAIMA 
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA 

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

 

   

EDITAL Nº 006/CME-PMRR/2020, 02 DE OUTUBRO DE 2020.  

 
Retificação e exclusão ao edital de abertura do Processo 

Seletivo 2021 do Colégio Militar Estadual “Cel PM Derly Luiz 

Vieira Borges”. 

 

O Diretor do Colégio Militar Estadual de Roraima, no uso de suas atribuições legais, com base 

nas disposições da Legislação da Educação Básica em vigor, de acordo com a Lei Complementar nº 

192, de 30 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 1700, de 02 de janeiro de 2012 e 

AUTORIZAÇÃO Nº 0517665 - PMRR/QCG/DEP/SPOP, de 22 de agosto de 2020,  RESOLVE:  

 

Art. 1º Excluir as letras a e letra b, do item 5.1 no EDITAL Nº 005/CME-

PMRR/2020, 08 DE SETEMBRO DE 2020. 
“a) Declaração de Escolaridade do candidato comprovando que este está cursando 

ou que tenha concluído o 5º ano do Ensino Fundamental – para os candidatos às 

vagas do 6º Ano do Ens. Fundamental;  

b) Declaração de Escolaridade do candidato comprovando que este está cursando ou 

que tenha concluído o 9º ano do Ensino Fundamental – para os candidatos às vagas 

da 1ª Série do Ens. Médio;” 

 

Art. 2º Retificar a Letra c do item 5.1 no EDITAL Nº 005/CME-PMRR/2020, 08 DE 

SETEMBRO DE 2020. 

 

ONDE SE LÊ: 

c) Documento oficial com foto, conforme estabelecido na lei no 12.037, de 1º de outubro de 2009 

(carteira de identidade e/ou passaporte), válido em todo território nacional, comprovando a 

identificação do candidato e que esse se enquadra no limite de idade do Item 3.1; 

 

LEIA-SE: 

c) Documento oficial com foto, conforme estabelecido na lei no 12.037, de 1º de outubro de 2009 

(carteira de identidade e/ou passaporte), válido em todo território nacional, ou certidão de 

nascimento comprovando a identificação do candidato e que esse se enquadra no limite de idade do 

Item 3.1; 

 

Art. 3º Publique-se. 

Boa Vista-RR, 02 de outubro de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

IZAEL SALAZAR ROCHAR JANSEM – MAJ QOCPM 

Diretor do  CME-PMRR 

 


